
 
 

1 
 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA 

Dipartimento di Giurisprudenza 
************ 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 
________________________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

 

VISTO il D.M. 509/99 e il D.M. 270/04 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo attualmente vigente; 

 

VISTO il Regolamento del Dottorato di ricerca dell’Ateneo 

VISTA la delibera del 13 settembre 2019 del Collegio dei Docenti del Dottorato in Scienze 

Giuridiche 2018 con la quale è stata approvato il piano delle attività formative per l’anno 

accademico 2019-2020 che prevede, tra l’altro, un perfezionamento linguistico dei dottorandi di 15 

ore, tenuto da un docente di lingua (inglese)  

RILEVATA in particolare l’esigenza di attribuire a docenti interni ed esterni il modulo di 

insegnamento “perfezionamento linguistico in lingua inglese) 

VISTO il Regolamento di Ateneo dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità; 

VISTO il Dlgs 33/2013 e la Circolare n. 8 del 11 febbraio 2014 del Direttore Generale, sugli 

ulteriori obblighi di trasparenza e comunicazione degli incarichi di collaborazione e di consulenza 

conferiti a soggetti esterni; 

 

VISTO l’art.18 1° comma lettera c della Legge n. 240/2010, “non possono partecipare al bando 

coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore appartenente alla Struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo”.       

RICHIAMATA la deliberazione n. 20 della Corte dei Conti Sezione di controllo di legittimità su 

atti del Governo e delle amministrazioni dello Stato, dalla quale si evince che gli incarichi di 

docenza sono considerati estranei alla previsione normativa di cui all’art.3 comma 1 lett. f) bis e ter) 

della L. 20/1994, introdotti dall’art. 17 comma 30 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito con 

modificazioni in Legge con Legge n.102 del 3 Agosto 2009; 

 

ATTESO che gli incarichi da conferire devono considerarsi come prestazioni d’opera intellettuale 

finalizzate alla didattica e pertanto, come esplicitato dalla Corte dei Conti, assimilabili agli incarichi 





 
 

2 
 

di docenza, estranei alla previsione normativa del controllo di legittimità per effetto della citata 

deliberazione n. 20 del 12/11/2009; 

 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del Dottorato del 20 ottobre con cui si approva il 

presente bando; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 29 ottobre 2020 con cui si approva il presente 

bando; 

DECRETA 

 

che è indetta una procedura di ricognizione interna di selezione comparativa per titoli per il 

conferimento di un incarico di insegnamento a titolo gratuito di “Perfezionamento linguistico 

in lingua inglese SSD L-LIN/12 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA INGLESE, 18 ore, 

nell’ambito del Piano delle attività didattiche, formative e scientifiche del Corso di Dottorato 

in Scienze Giuridiche per l’anno accademico 2020/2021. 

 

Possono partecipare alla selezione lettori interni all’Ateneo in possesso di adeguati requisiti 

professionali e scientifici nella materia oggetto di insegnamento 

 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA. TERMINE E MODALITA’. 

La domanda di ammissione alla procedura comparativa, corredata dal curriculum vitae, compilato e 

sottoscritto ai sensi del D.P.R.445/2000, da eventuale documentazione utile per la valutazione e da 

fotocopia di un valido documento di riconoscimento, dovrà essere redatta secondo lo schema di cui 

all’allegato A e dovrà pervenire in busta chiusa riportante la dicitura Perfezionamento linguistico 

in lingua inglese per il Corso di Dottorato di ricerca in Scienze giuridiche al Dipartimento di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Messina, piazza Salvatore Pugliatti 1, 98122 

Messina, entro e non oltre le ore 13,00 del settimo giorno successivo alla pubblicazione, con le 

seguenti modalità:  

a) raccomandata A/R (non fa fede il timbro postale accettante); 

b) via PEC all’indirizzo dipartimento.giurisprudenza@pec.unime.it per i possessori di posta 

elettronica certificata (è necessario che sia utilizzata una casella di posta elettronica 

certificata riconducibile univocamente all’aspirante candidato) con allegati in formato pdf; 

c) presentata a mano direttamente all’indirizzo suindicato del Dipartimento; 

Non saranno ammessi i candidati le cui domande pervengano, per qualsiasi motivo, 

successivamente al suddetto termine. 

 

COMMISSIONE 

La commissione esaminatrice sarà composta da tre membri, individuati tra i componenti del 

Collegio docenti del Dottorato in Scienze giuridiche.  

 

SELEZIONE 

La selezione avverrà sulla base dei curricula presentati e dell’eventuale documentazione prodotta 

da ciascun candidato. La selezione verrà effettuata, tenuto conto dei titoli e dei curriculum dei 

candidati, in modo da accertare l’adeguata qualificazione in relazione al settore scientifico 

professionale, oggetto dell’incarico e alla tipologia specifica dell’impegno richiesto dal bando.  

Al termine della procedura comparativa la Commissione redige una graduatoria, nelle quale sarà 

indicato il soggetto cui conferire l’insegnamento. 

 

mailto:dipartimento.giurisprudenza@pec.unime.it


 
 

3 
 

MODALITÀ  

Lo svolgimento dell’attività didattica deve intendersi in aggiunta all’impegno didattico frontale 

minimo previsto dalle linee di indirizzo approvate dall’Ateneo e oltre il monte ore istituzionale. 

Pertanto la domanda dovrà contenere la relativa dichiarazione. 

 

LUOGO DI SVOLGIMENTO 

Le attività dovranno svolgersi presso i locali dell’Università degli Studi di Messina o comunque 

presso luoghi che verranno indicati dal Coordinatore del Dottorato. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., al quale rivolgersi per avere 

qualsiasi informazione attinente la presente selezione, è il Dott. Maurizio Pinizzotto, Segretario 

amministrativo del Dipartimento di Giurisprudenza (tel. 090.6766090 – email: 

mpinizzotto@unime.it). 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, citati nelle premesse, l’Università si 

impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. 

2. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione e 

all’eventuale stipula e gestione del contratto, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

3. I candidati con la presentazione della domanda di partecipazione manifestano in via preventiva il 

loro nulla osta al rilascio dei documenti inerenti alla procedura concorsuale richiesti ai sensi della 

normativa in materia di accesso, qualora ne ricorrano i relativi presupposti. 

4. L'interessato potrà esercitare i diritti di cui al citato Decreto Legislativo, tra i quali figura il diritto 

di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far 

rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 

conformi alla legge. 

5. Il curriculum del vincitore, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, sarà reso pubblico e, pertanto, sarà cura 

del candidato non inserire dati sensibili 

 

COMUNICAZIONI 

L’esito della procedura comparativa sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo (www.unime.it). 

 

         

          IL DIRETTORE 

               (Prof. Francesco Astone)  

 

 

http://www.unime.it/

		2020-12-01T08:25:36+0000
	Francesco Astone
	Direttore




